65, caput, inciso V, da Constituição do Estado e nos termos do art. 8°, inciso I, da Lei n° 5.982, de 29
de janeiro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por anulação, até o valor de R$ 40.582.686,20 (quarenta milhões quinhentos e oitenta e dois
mil seiscentos e oitenta e seis reais e vinte centavos), em favor das unidades orçamentárias
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - Supel, Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Estado de Rondônia - Iperon, Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania - Sesdec,